
 

 

PORTARIA N° 19/2025 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM 
COMO FISCAIS TÉCNICOS E GESTORES 
DOS CONTRATOS CELEBRADOS PELO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE ARACATI (CPSMAR). 

 
A Secretária Executiva do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE ARACATI – CPSMAR, Sra. Liziane da Cruz Braga, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que dispõe o Estatuto da 
Entidade: 
 
CONSIDERANDO as atribuições delegadas pelo Presidente do Consórcio, na 
Resolução de n° 26/2021, redigida com fulcro no art.26, parágrafo único do Estatuto 
do CPSMAR; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133/21 e artigo 4º da Resolução 
01/2024 de 15 de janeiro de 2024, que regulamenta a Lei 14.133/21 no âmbito do 
CPSMAR; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções 
de fiscais e gestores de contratos do Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
de Aracati. 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO 

FISCAIS E GESTORES DE CONTRATOS 

Policlínica CEO 

Prestação de serviços de coleta, 

transporte e destinação final de lixo 

hospitalar. 

Fiscal: Pádula Maria de Oliveira 

Simões 

Fiscal Substituto: Mauro 

Cavalcante de Souza Júnior  

Fiscal: Mauro Cavalcante de 

Souza Júnior 

Fiscal Substituto: Pádula Maria 

de Oliveira Simões 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito  

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Consórcio 



 

Locação de sistema com 

gerenciador de conteúdo para 

portal/site com hospedagem, 

atualização e adequação para o 

atendimento à lei 12.527/2011. 

Fiscal: Samuel de Souza Forte 

Fiscal Substituto: Mauro Cavalcante de Souza Júnior 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviços de internet 

em fibra óptica com velocidade de 

500 MBPs com IP válido e link 

dedicado com fornecimento de 

equipamentos (ONU GPON, 

roteadores, repetidores, cabos de 

rede e conectores), incluindo 

serviços de cabeamento, 

instalação, configuração e suporte 

técnico. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Samuel de Souza Forte 

Fiscal Substituto: Mauro 

Cavalcante de Souza Júnior 

 

Fiscal: Mauro Cavalcante de 

Souza Júnior 

Fiscal Substituto: Samuel de 

Souza Forte 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Serviços técnicos profissionais 

especializados de segurança do 

trabalho e brigada de incêndio para 

realizar a implementação da política 

de segurança do trabalho e orientar 

e coordenar o sistema de segurança 

para as necessidades dos 

colaboradores. 

Consórcio 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 

Fiscal Substituto: Diogo Souza Oliveira  

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Disponibilização de acesso a banco 

de dados específico com 

informações atualizadas de preços 

praticados no mercado, valores de 

referência a atas de registro de 

preço durante o exercício para 

servir de subsídio às contratações e 

aquisições a serem realizadas pela 

contratante nos termos do Art. 15 

inciso v da lei federal nº 8.666/93 e 

14.133/21. 

Consórcio 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 

Fiscal Substituto: Diogo Souza Oliveira  

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Implantação de software de sistema 

de gestão de biometria para 

controle do ponto eletrônico, serviço 

de instalação e configuração 

incluindo a coleta das digitais dos 

servidores e treinamento para 

Policlínica CEO 

Fiscal: Samuel de Souza Forte 

Fiscal Substituto: Mauro 

Cavalcante de Souza Júnior 

Fiscal: Mauro Cavalcante de 

Souza Júnior 



 

operação do sistema e licença de 

uso mensal do software. 

 Fiscal Substituto: Samuel de 

Souza Forte 

 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviços de dosimetria 

de radiação ionizante e concessão 

de direito de uso de porta 

dosímetros. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Francisco Wellington 

Costa Simões 

Fiscal Substituto: Silvana do 

Vale Cardoso 

Fiscal: Mauro Cavalcante de 

Souza Júnior 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Serviços de dedetização contra 

cupins, aranhas, escorpiões, 

formigas baratas, roedores e outros 

insetos nas áreas internas e 

externas. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Raimunda Lucia Pessoa 

De Lima 

Fiscal Substituto: Silvana do 

Vale Cardoso 

Fiscal: Raimunda Lucia Pessoa 

De Lima 

Fiscal Substituto: Mauro 

Cavalcante de Souza Júnior 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviços de 

manutenção elétrica, hidráulica e 

predial. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Diogo Souza Oliveira 

Fiscal Substituto: Francisco 

Clemilton Lima Alves 

Fiscal: Diogo Souza Oliveira 

Fiscal Substituto: Francisco 

Clemilton Lima Alves 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviços de 

jardinagem, capinagem e 

paisagismo. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Sousa 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Sousa 



 

Fiscal Substituto: Francisco 

Clemilton Lima Alves 

Fiscal Substituto: Francisco 

Clemilton Lima Alves 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviços de saúde 

para consultas e exames 

especializados, exames de 

imagens, laboratoriais e 

patológicos. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Silvana do Vale Cardoso 

Fiscal Substituto: Jamile Souza 

de Freitas 

Fiscal: Mauro Cavalcante de 

Souza Júnior 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Administração, gerenciamento, 

emissão, distribuição e 

fornecimento de cartões de vale 

alimentação, eletrônico, magnético 

ou de similar tecnologia em pvc, 

equipado com microprocessador 

com chip eletrônico de segurança, 

com recargas mensais, destinados 

aos profissionais. 

Policlínica CEO CONSÓRCIO 

Fiscal: Janete Clécia 

de Paula Damasceno 

Oliveira 

Fiscal Substituto: 

Rosangela de Oliveira 

Lima 

Fiscal: Janete 

Clécia de Paula 

Damasceno 

Oliveira 

Fiscal Substituto: 

Rosangela de 

Oliveira Lima 

Fiscal: Janete 

Clécia de Paula 

Damasceno 

Oliveira 

Fiscal Substituto: 

Rosangela de 

Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva, 

instalação, desinstalação e 

montagem de aparelho de ar 

condicionado, manutenção 

preventiva e corretiva em 

geladeiras, frigobares, geláguas, 

reposição de peças, 

Policlínica CEO 

Fiscal: Lerliane Maria Silva 

Holanda 

Fiscal Substituto: Silvana do 

Vale Cardoso 

Fiscal: Mauro Cavalcante de 

Souza Júnior 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Policlínica CEO 



 

Prestação de serviço de recarga de 

extintores e testes de mangueiras 

Fiscal: Diogo Souza Oliveira 

Fiscal Substituto: Raí Pereira 

da Silva 

Fiscal: Diogo Souza Oliveira 

Fiscal Substituto: Mauro 

Cavalcante de Souza Júnior 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviços de 

digitalização e indexação de 

documentos físicos em arquivos em 

formato pdf, dos processos 

licitatórios, relatórios de controle 

interno e patrimônio, e recursos 

humanos, documentos 

comprobatórios das despesas 

realizadas. 

Consórcio 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 

Fiscal Substituto: Diogo Souza Oliveira  

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviços contínuos de 

manutenção preventiva e corretiva, 

assistência técnica, incluindo 

calibração a teste de segurança 

elétrica de acordo com o previsto 

pelo fabricante, sendo 70% (setenta 

por cento) com a cobertura de 

serviços e 30% (trinta por cento) 

com reposição de peças e 

acessórios, sendo os 30% (trinta por 

cento) cumulativo durante o período 

contratual, nos equipamentos 

médicos hospitalares de imagem e 

odontológicos. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Lerliane Maria Silva 

Holanda 

Fiscal Substituto: Raimunda 

Lucia Pessoa De Lima 

Fiscal: Mauro Cavalcante de 

Souza Júnior 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviços de 

assessorias contábil, recursos 

humanos, patrimonial, gestão de 

custos, licitações, governança, 

jurídicas, marketing. 

Consórcio 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 

Fiscal Substituto: Juliana Ferreira de Sousa  

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Locação de sistema (Software) de 

Contabilidade, Almoxarifado, 

Consórcio 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 



 

Licitação, Patrimônio, Portal da 

Transparência, Custos. 

Fiscal Substituto: Juliana Ferreira de Sousa  

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviço de limpeza e 

desinfecção de caixa d’água e 

reservatórios. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Raimunda Lucia Pessoa 

De Lima 

Fiscal Substituto: Juliana 

Ferreira de Sousa 

Fiscal: Raimunda Lucia Pessoa 

De Lima 

Fiscal Substituto: Juliana 

Ferreira de Sousa 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviço de 

manutenção corretiva e preventiva 

de veículos. 

Consórcio 

Fiscal: Francisco Clemilton Lima Alves 

Fiscal Substituto: Diogo Souza Oliveira 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviço de 

manutenção corretiva de 

impressoras. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Samuel de Souza Forte 

Fiscal Substituto: Mauro 

Cavalcante de Souza Júnior 

 

Fiscal: Mauro Cavalcante de 

Souza Júnior 

Fiscal Substituto: Samuel de 

Souza Forte 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Locação de cilindros de oxigênio. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Francisco Clemilton Lima 

Alves 

Fiscal Substituto: Diogo Souza 

Oliveira 

Fiscal: Francisco Clemilton Lima 

Alves  

Fiscal Substituto: Diogo Souza 

Oliveira 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 



 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Serviço de reforma e estofamento 

de cadeiras, longarinas e 

almofadas. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Francisco Clemilton Lima 

Alves 

Fiscal Substituto: Diogo Souza 

Oliveira 

Fiscal: Francisco Clemilton Lima 

Alves  

Fiscal Substituto: Diogo Souza 

Oliveira 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito  

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Locação, instalação e 

monitoramento por câmeras. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Samuel de Souza Forte 

Fiscal Substituto: Mauro 

Cavalcante de Souza Júnior 

 

Fiscal: Mauro Cavalcante de 

Souza Júnior 

Fiscal Substituto: Samuel de 

Souza Forte 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Prestação de serviço de confecção, 

montagem de próteses dentárias. 

CEO 

Fiscal: Mauro Cavalcante de Souza Júnior 

Fiscal Substituto: Valdenira Floriano de Souza 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Fornecimento de Lanches para 

participantes de planejamentos, 

conferências, treinamentos e 

reuniões realizadas. 

Consórcio 

Fiscal: Juliana Ferreira de Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Policlínica CEO 



 

Material elétrico, hidráulico e de 

construção. 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Chip de cartucho e toner para 

impressora, recargas, remanufatura 

de toner. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Material gráfico. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Gêneros alimentícios (café e 

biscoitos), água, vasilhames, gás 

GLP. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Gás oxigênio e nitrogênio medicinal. Policlínica CEO 



 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Material didático, lúdico, de 

estimulação precoce, 

fisioterapêutico. 

Policlínica 

Fiscal: Juliana Ferreira de Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Fardamento. 

Consórcio 

Fiscal: Juliana Ferreira de Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Equipamentos, instrumentais e 

bens permanentes. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Material de limpeza, copa e cozinha. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 



 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Material de escritório, de informática 

e de expediente. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Material médico-hospitalar, 

odontológico e medicamentos. 

Policlínica CEO 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza/ Christianna Chianca da 

Silva 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Fiscal: Juliana Ferreira de 

Souza 

Fiscal Substituto: Rosangela 

de Oliveira Lima 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Aquisição de combustível. 

Consórcio 

Fiscal: Juliana Ferreira de Souza 

Fiscal Substituto: Francisco Clemilton Lima Alves 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Serviços de divulgação e 

publicidade dos atos oficiais em 

jornal de grande circulação, Diário 

Oficial do Estado do Ceará. 

Consórcio 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 

Fiscal Substituto: Juliana Ferreira de Sousa 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Consórcio 



 

Serviços de locação de software 

para gestão de contratos, 

planejamento de contratações e 

integração no PNCP- Portal 

Nacional de Contratações Públicas. 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 

Fiscal Substituto: Juliana Ferreira de Sousa 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Serviços técnicos especializados 

para planejamento, organização e 

execução de processo seletivo, 

visando a contratação temporária 

de funcionários para o quadro de 

pessoal. 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 

Fiscal Substituto: Juliana Ferreira de Sousa 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Serviços de medicina do trabalho e 

segurança no trabalho, com 

elaboração e coordenação do 

PCMSO (Programa de Controle 

médico de saúde ocupacional), 

realização de ASO e consultas em 

medicina do trabalho. 

Consórcio 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 

Fiscal Substituto: Juliana Ferreira de Sousa 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito  

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Serviço especializado em 

engenharia civil para elaboração de 

projeto de prevenção e combate a 

incêndio e controle de pânico de 

edificações ocupadas pela 

Policlínica Dr. José Hamilton 

Saraiva Barbosa e CEO Dr. 

Edilberto Cavalcante Porto. 

Consórcio 

Fiscal: Diogo Souza Oliveira 

Fiscal Substituto: Raí Pereira da Silva 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito  

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 

Serviço de realização de inventário 

patrimonial dos bens móveis 

permanentes (mobiliário, veículo, 

máquinas e equipamentos), 

incluindo o levantamento, avaliação 

patrimonial e atualização dos bens 

móveis que compõe o acervo 

patrimonial pertencente à policlínica 

dr. José Hamilton Saraiva Barbosa, 

CEO - Centro de Especialidades 

Odontológicas e do Consórcio 

Público de Saúde da Microrregião 

de Aracati. 

Consórcio 

Fiscal: Janete Clécia de Paula Damasceno Oliveira 

Fiscal Substituto: Raí Pereira da Silva 

Gestor de Contrato: Karla Maria Coelho Serpa Pimenta Brito 

Gestor de Contrato Substituto: Silvana do Vale Cardoso 




